ATA DA 185ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO CÉU – GOIÁS

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove
horas, reuniram-se os membros do Conselho Administrativo de
Administração do Regime Próprio de Previdência do Município de Chapadão
do Céu – Goiás, para tratar da seguinte pauta: aprovação da prestação de
contas, entre outros assuntos. Participaram as conselheiras: Marcijane
França Veloso, Silmara Andréa de Oliveira, Laine Brockmann, Suzana da
Cunha, Liziane Cristina Cerutti Hoff. Na sequência passamos para a
apreciação da prestação de contas relativas ao mês de novembro do ano de
2024. Nas DESPESAS consta o gasto com Pensão R$ 37.320,32 (trinta e sete mil,

trezentos e vinte reais e trinta e dois centavos); Aposentadoria R$ 194.373,35

(cento e noventa e quatro mil, trezentos e setenta e três reais e trinta e três
centavos); Salário Administrativo R$ 10.914,33 (dez mil, novecentos e
catorze reais e trinta e três centavos); Encargos Prevcéu INSS (Patronal) R$
510,97 (quinhentos e dez reais e noventa e sete centavos); Encargos Prevcéu
PREVCÉU (Patronal) R$ 1.318,89 (mil, trezentos e dezoito reais e oitenta e
nove centavos); Despesas Administrativas R$ 12.348,38 (doze mil, trezentos e

quarenta e oito reais e trinta e oito centavos); Diárias R$ (sem despesas); PASEP
R$ 5.959,95 (cinco mil, novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco
centavos); Sub-Total R$ 262.746,19 (duzentos e sessenta e dois mil, setecentos e

quarenta e seis reais e dezenove centavos); Despesas Extras- Folha Pagamento
(empréstimos bancários, consignados, taxas ASPUMC e outros) R$ 91.766,58

(noventa e um mil, setecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e oito centavos);
TOTAL DE DESPESAS R$ 354.512,77 (trezentos e cinquenta e quatro mil,

quinhentos e doze reais e setenta e sete centavos); RECEITAS Patronal R$
397.269,16 (trezentos e noventa e sete mil, duzentos e sessenta e nove reais e

dezesseis centavos); Servidor R$ 231.740,72 (duzentos e trinta e um mil,

setecentos e quarenta reais e setenta e dois centavos); Rendimento positivo (+)
R$ 458.827,70 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e vinte e sete reais

e setenta centavos); Rendimento negativo (-) R$ 438.503,26 (quatrocentos e

trinta e oito mil, quinhentos e três reais e vinte e seis centavos); Serviços
Administrativos e Comerciais R$ 1.171,87 (um mil, cento e setenta e um reais e

oitenta e sete centavos); Concessão de Avais, Garantias e Seguros R$ 2.018,97

(dois mil, dezoito reais e noventa e sete centavos); Rendimento líquido (+) R$
652.525,16 (seiscentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e vinte e cinco reais e

dezesseis centavos); Outras Restituições R$ 12.875,85 (doze mil, oitocentos e

setenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos); TOTAL DE RECEITAS R$
665.401,01 (seiscentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e um reais e um

centavo); Saldo em 31/10/2024 R$ 76.001.787,88 (setenta e seis milhões, um

mil, setecentos e oitenta e sete reais e oitenta e oito centavos); TOTAL DE
DESPESAS R$ 354.512,77 (trezentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e doze

reais e setenta e sete centavos); TOTAL DE RECEITAS R$ 665.401,01 (seiscentos

e sessenta e cinco mil, quatrocentos e um reais e um centavo). Saldo em
30/11/2024 R$ 76.312.676,12 (setenta e seis milhões, trezentos e doze mil,
seiscentos e setenta e seis reais e doze centavos). Na sequência foram

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

analisadas as concessões de benefício de Aposentadoria Voluntária por
Tempo de Contribuição com proventos integrais da servidora, LOURDES
GORGEN e o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade com proventos
proporcionais a servidora MARIA VICENCA LIMA E RAMOS. Foi apresentado
também a RELAÇÃO DE CONTRATOS para o ano de 2024 sendo para SELF
ASSESSORIA E CONSULTORIA Jurídica e previdenciária no valor Mensal de
R$1.904,74; ANA FLÁVIA LOBO    Assessoria de processos judiciais e parecer
jurídico para contratos Mensal de R$ 900,00; FRANCIEL BRAGANHOLO  para
a   Contabilidade no valor  mensal de R$ 3.500,77; M2B SOLUÇOES EM
TECNOLOGIA Internet Mensal R$ 149,90; 3IT CONSULTORIA locação do site,
confecção de planilha de Cálculo para aposentadoria, e demais assessoria
para o portal de transparência Mensal de  R$ 900,00; 3IT GESTAO -
Consignados, calculo programa para gerar os contratos Mensal de R$
1.320,00; MAIS VALIA CONSULTORIA - Assessoria de investimentos  Mensal
R$ 999,98. A presidente Lourdes Gorgen informou aos membros da diretoria
eleita do PREVCÉU que está entregando o cargo com todas as demandas
encaminhadas, bem como informou, a este conselho, o saldo no PREVCÉU em
31/12/2020 de R$ 51.940.272,09 (cinquenta e um milhões, novecentos e
quarenta mil, duzentos e setenta e dois reais e nove centavos) e o saldo em
30/11/2024 R$ 76.312.676,12 ( setenta e seis milhões, trezentos e doze mil,
seiscentos e setenta e seis reais e doze centavos),  com o total de 48
aposentados e 22 pensionistas em 30/11/2024. Informou também, que consta

no arquivo físico do Instituto de Previdência Municipal – PREVCÉU, cadastro

físico de todos os servidores ativos e inativos e solicita aos Conselhos, Assessoria

jurídica e previdenciária, caso tenha diligência, até a aprovação das contas pelo

TCM e de todos os Processos de aposentadoria e pensão que estão em tramitação

no Tribunal de Contas TCM, até a sua homologação. Fica deliberado por este

conselho, por unanimidade, que o saldo das contas da taxa de administração seja

devolvido para a conta do Fundo onde são destinados os benefícios dos inativos e

pensionistas. Foi apresentada a Ata do Comitê de Investimentos n. 145º para ser

apreciada pelo Conselho Administrativo. Este Conselho delibera a solicitação da

gestora Lourdes caso aja necessidade que seja disponibilizada as assessorias

jurídica e outras para quaisquer esclarecimentos até a aprovação das contas pelo

TCM. O Conselho solicitou que sejam disponibilizadas todas as contas que são

movimentadas, que realizam pagamentos, com os respectivos saldos até 31 de

dezembro do presente ano. Não havendo mais nenhum assunto a reunião foi
encerrada às 10 horas e 40 minutos. Para constar, eu, secretária, Liziane C.C.
Hoff lavrei a presente ata que após, lida, foi aprovada e segue assinada por
mim e as demais conselheiras presentes.

_________________________________                                 __________________________________
            Marcijane França Veloso                                      Laine Brockmann
Presidente do Conselho Administrativo                Vice-presidente do Conselho

 __________________________                                                _________________________
         Liziane C. C. Hoff                                                     Suzana da Cunha
               Secretária                                                                    Membro
                                            _________ ________________________
                                              Silmara Andrea de Oliveira
                                                        Vice secretária